²⁶ So P und M; F und Rh fügen *sanctum* an.

²⁷ So die Codices; Kroymann: (*qui*) *quomodo*; Ursinus: *quomodo autem*.

²⁸ Prax. 2, 4: CC 1161.

²⁹ In anderem Zusammenhang gebrauchte unser Autor das Wort „trinitas“ in Adv. Val. 17, 2: CC 767: „Peperit (scil. Achamoth) denique, et facta est exinde trinitas generum ex trinitate causarum, unum materiale, quod ex passione, aliud animale, quod ex conversione, tertium spiritale, quod ex imaginatione.“ — Siehe auch An. 16, 4: CC 803: „Ecce enim tota haec trinitas et in domino: et rationale, quo docet, quo disserit, quo salutis vias sternit, et indignativum, quo invehitur in scribas et pharisaeos, et concupiscentivum, quo pascha cum discipulis suis edere concupiscit.“ — In Adversus Praxean wird das Wort nur in Bezug auf die drei göttlichen Personen angewandt: Prax. 3, 1; 8, 7; 12, 1; 12, 3 u. a.; vgl. Pud. 21, 16. An sich bedeutet „trinitas“ „Dreifaltigkeit“, nicht etwa „Drei-Einheit“; vgl. G. L. Prestige, God in Patristic Thought, London 1952, S. 93; Th. L. Verhoeven, Studiën, S. 173.

³⁰ Zu der Bedeutung von „Unitas“ (und „unio“) vgl. A. d'Alès, Tertullianica, in: RSR 25 (1935), S. 595 f.

³¹ Prax. 12, 6: CC 1173; vgl. Prax. 19, 8: CC 1185.

istae species *προβολή* sunt earum substantiarum ex quibus prodeunt. Nec dubitaverim Filium dicere et *radicis fruticem* et *fons fluvium* et *solis radium*, quia omnis origo parens est et omnia quod ex origine profertur progenies est, multo magis sermo Dei, qui etiam proprie nomen Filii accepit. Nec frutex tamen a radice nec fluvius a fonte nec radius a sole discernitur, sicut nec a Deo sermo. Igitur *secundum horum exemplorum formam profiteor me duos dicere: Deum et sermonem eius, Patrem et Filium ipsius. Nam et radix et frutex duae res sunt, sed coniunctae; et fons et flumen duae species sunt, sed indivisae; et sol et radius duae formae sunt, sed cohaerentes. Omne quod prodit ex aliquo, secundum sit eius necesse est de quo prodit, non ideo tamen est separatim. Secundus autem ubi est, duo sunt et tertius ubi est, tres sunt. Tertius enim est Spiritus a Deo et Filio³² sicut tertius a radice fructus ex frutice et tertius a fonte rivus ex flumine et tertius a sole apex ex radio. Nihil tamen a matrice alienatur a qua proprietates suas ducit. Ita trinitas per consertos et connexos gradus a Patre decurrens et monarchiae nihil obstreperit et oikonomiae statum protegit³³.*

Der Zusammenhang ist folgender: Tertullian setzt sich mit der Valentinianischen *προβολή* auseinander; ohne den Begriff zu verwerfen, wie andere kirchliche Schriftsteller es tun³⁴, weist er auf den Mißbrauch desselben in der Lehre Valentins hin; er trennt seine Äonen so sehr voneinander, daß einer derselben den Vater nicht kennen kann. „Bei uns aber kennt allein der Sohn den Vater“, der zwar aus dem Vater hervorgegangen (prolatus), aber nicht von ihm getrennt ist³⁵. Das Gleichnis soll diese besondere Art der Hervorbringung des Sohnes verdeutlichen. Im Apologeticum hatte, wie wir gesehen haben, der Vergleich dieselbe Aufgabe: auch hier ging es darum, daß der Sohn durch eine „prolatio“ gezeugt ist. Allerdings ist in doppelter Hinsicht eine Erweiterung zu vermerken.